



ПРАВИТЕЛЬСТВО КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28 марта 2022 г. № 145
Калининград

**О внесении изменений
в постановление Правительства Калининградской области
от 06 апреля 2020 года № 181
«О предоставлении грантов в форме субсидий из областного бюджета
крестьянским (фермерским) хозяйствам и индивидуальным
предпринимателям на развитие семейных ферм, сельскохозяйственным
потребительским кооперативам на развитие материально-технической
базы, а также грантов в форме субсидий «Агропрогресс»
сельскохозяйственным товаропроизводителям (за исключением
крестьянских (фермерских) хозяйств, граждан, ведущих личное подсобное
хозяйство, индивидуальных предпринимателей и сельскохозяйственных
потребительских кооперативов)»**

В соответствии со статьей 18 Уставного закона Калининградской области от 12 октября 2011 года № 42 «О Правительстве Калининградской области» Правительство Калининградской области **п о с т а н о в л я е т**:

1. Внести в постановление Правительства Калининградской области от 06 апреля 2020 года № 181 «О предоставлении грантов в форме субсидий из областного бюджета крестьянским (фермерским) хозяйствам и индивидуальным предпринимателям на развитие семейных ферм, сельскохозяйственным потребительским кооперативам на развитие материально-технической базы, а также грантов в форме субсидий «Агропрогресс» сельскохозяйственным товаропроизводителям (за исключением крестьянских (фермерских) хозяйств, граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, индивидуальных предпринимателей и сельскохозяйственных потребительских кооперативов)» (с изменениями, внесенными постановлением Правительства Калининградской области от 22 апреля 2021 года № 203) изменения согласно приложению.

2. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор
Калининградской области

А.А. Алиханов

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению Правительства
Калининградской области
от 28 марта 2022 г. № 145

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в постановление Правительства Калининградской области
от 06 апреля 2020 года № 181
**«О предоставлении грантов в форме субсидий из областного бюджета
крестьянским (фермерским) хозяйствам и индивидуальным
предпринимателям на развитие семейных ферм, сельскохозяйственным
потребительским кооперативам на развитие материально-технической базы,
а также грантов в форме субсидий «Агропрогресс» сельскохозяйственным
товаропроизводителям (за исключением крестьянских (фермерских) хозяйств,
граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, индивидуальных
предпринимателей и сельскохозяйственных потребительских кооперативов)»**

1. Заголовок:

1) после слов «индивидуальным предпринимателям» дополнить словами «, являющимся главами крестьянских (фермерских) хозяйств,»;

2) после слов «индивидуальных предпринимателей» дополнить словами «, являющихся главами крестьянских (фермерских) хозяйств,».

2. В преамбуле слова «государственной программой Калининградской области «Развитие сельского хозяйства», утвержденной постановлением Правительства Калининградской области от 27 января 2014 года № 28» заменить словами «государственной программой Калининградской области «Сельское хозяйство и рыболовство», утвержденной постановлением Правительства Калининградской области от 21 декабря 2021 года № 841».

3. В пункте 1:

1) слова «государственной программы Калининградской области «Развитие сельского хозяйства», утвержденной постановлением Правительства Калининградской области от 27 января 2014 года № 28» заменить словами «государственной программы Калининградской области «Сельское хозяйство и рыболовство», утвержденной постановлением Правительства Калининградской области от 21 декабря 2021 года № 841»;

2) после слов «индивидуальным предпринимателям» дополнить словами «, являющимся главами крестьянских (фермерских) хозяйств,»;

3) после слов «индивидуальных предпринимателей» дополнить словами «, являющихся главами крестьянских (фермерских) хозяйств,».

4. В пункте 2:

1) подпункт 2 после слов «индивидуальным предпринимателям» дополнить словами «, являющимся главами крестьянских (фермерских) хозяйств,»;

2) подпункт 4 после слов «индивидуальных предпринимателей» дополнить словами «, являющихся главами крестьянских (фермерских)»

хозяйств,».

5. В приложении № 2 к указанному постановлению:

1) заголовок после слов «индивидуальным предпринимателям» дополнить словами «, являющимся главами крестьянских (фермерских) хозяйств,»;

2) пункт 1 после слов «индивидуальным предпринимателям» дополнить словами «, являющихся главами крестьянских (фермерских) хозяйств,»;

3) в пункте 2:

- подпункты 1, 2 изложить в следующей редакции:

«1) семейная ферма – крестьянское (фермерское) хозяйство, число членов которого составляет два (включая главу крестьянского (фермерского) хозяйства) и более членов семьи главы крестьянского (фермерского) хозяйства (объединенных родством и (или) свойством), или индивидуальный предприниматель, являющийся главой крестьянского (фермерского) хозяйства, в состав членов которого входят два и более членов семьи (объединенных родством и (или) свойством) указанного индивидуального предпринимателя (далее – индивидуальный предприниматель), зарегистрированные и (или) осуществляющие деятельность на сельской территории в соответствии с перечнем, определенным распоряжением Правительства Калининградской области от 05 февраля 2020 года № 12-рп «Об определении перечня сельских населенных пунктов Калининградской области» (далее – сельская территория), или территории сельской агломерации в соответствии с перечнем, определенным приказом Министерства сельского хозяйства Калининградской области от 23 декабря 2021 года № 593 «Об определении перечня сельских агломераций Калининградской области» (далее соответственно – территория сельской агломерации, семейная ферма);

2) заявитель – семейная ферма, представившая заявку в конкурсную комиссию в соответствии с настоящим порядком, отвечающая условиям, установленным подпунктом 1 настоящего пункта;»;

- в подпункте 6 слова «создание новых постоянных рабочих мест» заменить словами «создание не менее трех новых постоянных рабочих мест в течение 24 месяцев с даты получения средств гранта»;

- в подпункте 7 слова «зарегистрированных в Пенсионном фонде Российской Федерации» заменить словами «по которым предоставляется отчетность в Пенсионный фонд Российской Федерации, сохранение созданных рабочих мест в течение не менее 5 лет с даты их создания»;

- дополнить подпунктом 8 следующего содержания:

«8) реализовавший проект получатель гранта – получатель гранта на развитие семейной фермы, гранта на развитие семейной животноводческой фермы, гранта на поддержку начинающего фермера и гранта «Агростартап» в соответствии с Государственной программой (далее – ранее полученные гранты), который:

- достиг плановых показателей деятельности ранее реализуемого проекта в году, предшествующих году подачи заявки (для получателей ранее полученных грантов, срок реализации проектов которых не завершен);

- достиг плановых показателей деятельности ранее реализованного

проекта в последний год его реализации (для получателей ранее полученных грантов, срок реализации проектов которых завершен).»;

4) в пункте 3 слова «государственной программы Калининградской области «Развитие сельского хозяйства», утвержденной постановлением Правительства Калининградской области от 27 января 2014 года № 28» заменить словами «государственной программы Калининградской области «Сельское хозяйство и рыболовство», утвержденной постановлением Правительства Калининградской области от 21 декабря 2021 года № 841»;

5) дополнить пунктом 7.1 следующего содержания:

«7.1. Средства гранта не могут быть направлены на финансовое обеспечение части затрат на закладку и (или) уход за виноградниками.»;

6) в пункте 13:

- подпункт 2 изложить в следующей редакции:

«2) заявитель зарегистрирован и (или) осуществляет деятельность на сельской территории или территории сельской агломерации и в его состав входят два и более члена семьи главы крестьянского (фермерского) хозяйства или индивидуального предпринимателя, объединенных родством и (или) свойством;»;

- в подпункте 3 цифры «120» заменить цифрами «200»;

- подпункт 5 изложить в следующей редакции:

«5) в случае если заявитель ранее являлся получателем гранта на развитие семейной фермы, гранта на развитие семейной животноводческой фермы, гранта на поддержку начинающего фермера и гранта «Агростартап» в соответствии с Государственной программой, повторное получения гранта возможно не ранее чем через 36 месяцев с даты получения ранее полученного гранта при условии, если заявитель реализовал ранее реализуемый проект в полном объеме в соответствии с подпунктом 8 пункта 2 настоящего порядка, а также отсутствия внесения изменений в плановые показатели деятельности ранее реализованного проекта получателя гранта в размере, превышающем 10 процентов от ранее установленных плановых показателей деятельности, за исключением документально подтвержденных случаев, обусловленных наступлением обстоятельств непреодолимой силы, нетрудоспособности заявителя или влияния на исполнение показателей третьих лиц в году, когда плановый показатель деятельности не был достигнут и внесение изменений в плановые показатели деятельности превысило 10 процентов;»;

- в подпункте 9 слова «, представленного в конкурсную комиссию вместе с заявкой» исключить;

- в подпункте 11 слова «областным бюджетом» заменить словами «Калининградской областью»;

7) в пункте 15:

- в подпункте 2:

в абзаце пятом:

слово «пункта» заменить словом «подпункта»;

после слова «сведений» дополнить словами «и представлению

отчетности»;

в абзаце шестом слова «получения гранта» заменить словами «их создания»;

в абзаце восьмом цифру «7» заменить цифрой «8»;

- в подпункте 3 слово «заявителя» заменить словами «главы крестьянского (фермерского) хозяйства или индивидуального предпринимателя»;

- в подпункте 4 слова «крестьянского (фермерского) хозяйства (в случае подачи заявки крестьянским (фермерским) хозяйством)» заменить словами «семейной фермы»;

- в подпункте 5 слово «заявителя» заменить словами «главы крестьянского (фермерского) хозяйства или индивидуального предпринимателя»;

- в подпункте 6 слова «крестьянского (фермерского) хозяйства заявителя (в случае подачи заявки крестьянским (фермерским) хозяйством)» заменить словом «заявителя»;

- в подпункте 7 слова «заявителя и членов крестьянского (фермерского) хозяйства заявителя (в случае подачи заявки крестьянским (фермерским) хозяйством)» заменить словами «членов семейной фермы»;

- в подпункте 11:

в абзаце втором цифру «7» заменить цифрой «8»;

в абзаце третьем слова «и сохранение в течение всего срока реализации проекта не менее трех новых постоянных рабочих мест» заменить словами «не менее трех новых постоянных рабочих мест и сохранение указанных рабочих мест в течение 5 лет с даты их создания»;

- подпункт 21 дополнить абзацем следующего содержания:

«- договоров о приеме на работу в хозяйство заявителя, заключенных между заявителем и осуществляющими трудовую деятельность работниками»;

- в подпункте 22:

цифру «6» заменить цифрой «5»;

после слов «реализованного проекта» дополнить словами «получателя гранта»;

8) в пункте 18 слова «в адрес конкурсной комиссии» заменить словами «в адрес уполномоченного органа и (или) организатора конкурсного отбора)», слова «проведения заседания конкурсной комиссии в целях проведения конкурсного отбора» заменить словами «издания Министерством приказа, указанного в подпункте 1 пункта 33 настоящего порядка»;

9) в подпункте 2 пункта 21 слова «подпунктом 2 пункта 13» заменить словами «подпунктом 2 пункта 15»;

10) пункт 26 после слов «получения отказа» дополнить словами «со стороны уполномоченного органа»;

11) в пункте 29:

- в подпункте 1 слова «подпунктом 2 пункта 13» заменить словами «подпунктом 2 пункта 15»;

- строку 1 таблицы подпункта 5 изложить в следующей редакции:

«	1	Направление деятельности заявителя согласно представленному проекту развития семейной фермы	-	Иные направления деятельности	1
				Выращивание грибов, декоративных растений, цветоводство, аквакультура, разведение птицы, кроликов и других сельскохозяйственных животных в условиях фермы	2
				Разведение овец, коз	3
				Первичная и последующая (промышленная) переработка сельскохозяйственной продукции, реализация проекта, инновационного для сельскохозяйственного производства Калининградской области, выращивание плодовых, ягодных культур, овощеводство, картофелеводство, молочное и мясное скотоводство	4

»;

12) в пункте 32 слова «пунктом 12» заменить словами «пунктами 12, 14»;

13) подпункт 2 пункта 33 после слова «документы» дополнить словами «допущенных до конкурсного отбора»;

14) пункт 41 после слов «настоящего порядка» дополнить словами «и отобранные конкурсной комиссией для предоставления гранта»;

15) в пункте 42 слова «государственной программы Калининградской области «Развитие сельского хозяйства», утвержденной постановлением Правительства Калининградской области от 27 января 2014 года № 28» заменить словами «государственной программы Калининградской области «Сельское хозяйство и рыболовство», утвержденной постановлением Правительства Калининградской области от 21 декабря 2021 года № 841»;

16) в пункте 43:

- подпункты 2, 3, 5 пункта 43 после слова «отчества» дополнить словами «(при наличии)»;

17) дополнить пунктом 43.1 следующего содержания:

«43.1. Датой принятия решения конкурсной комиссией является дата утверждения протокола заседания конкурсной комиссии председателем конкурсной комиссии.»;

18) в подпункте 5 пункта 48:

- абзац восьмой после слов «по внесению сведений» дополнить словами «и предоставлению отчетности»;

- в абзаце девятом слова «с даты получения гранта» заменить словами «с даты их создания»;

- в абзаце одиннадцатом цифру «7» заменить цифрой «8»;

19) в пункте 49 цифры «45» заменить цифрами «43»;

20) абзац первый пункта 50 после слов «Если сумма грантов» дополнить словом «всех», после слов «размеры грантов» дополнить словами «двух последних»;

21) в абзаце четвертом подпункта 3 пункта 56 слова «копию обязательств» заменить словом «обязательства»;

22) подпункт 2 пункта 58 изложить в следующей редакции:

«2) несоответствие представленных получателем гранта документов, указанных в подпункте 3 пункта 56 настоящего порядка, требованиям, определенным в соответствии с пунктом 56 настоящего порядка, или их непредставление (представление не в полном объеме)»;

23) в пункте 67 слова «установленных соглашением о предоставлении гранта» заменить словами «а также недостижения значения результата предоставления гранта, указанного в пункте 65 настоящего порядка,»;

24) в подпункте 1 пункта 74:

- абзац первый изложить в следующей редакции:

«1) в течение срока расходования средств гранта, установленного пунктом 62 настоящего порядка, ежеквартально не позднее 10-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом, за четвертый квартал – не позднее 15 января, следующего за отчетным годом:»;

- в абзацах втором, третьем слова «Калининградской области» заменить словами «Российской Федерации»;

- абзац четвертый признать утратившим силу;

25) в подпунктах 1 – 3 пункта 76 слова «подпунктами 1, 2 пункта» заменить словом «пунктом»;

26) в пункте 79 цифры «76» заменить цифрами «75»;

27) в пункте 81 слово «обязательную» исключить;

28) пункты 84, 85 изложить в следующей редакции:

«84. В случае выявления в ходе контроля за деятельностью получателя гранта, в том числе по фактам проверок, проведенных Министерством и органом государственного финансового контроля, нарушений условий предоставления гранта, а также в случае недостижения значения результата предоставления гранта, указанного в пункте 65 настоящего порядка, получатель гранта обеспечивает возврат средств гранта в областной бюджет в установленном действующим законодательством порядке.

85. С целью возврата средств гранта Министерство в течение 15 рабочих дней с даты выявления нарушений, предусмотренных пунктом 84 настоящего порядка, направляет в адрес получателя гранта уведомление (требование) о возврате средств гранта в областной бюджет в течение 30 рабочих дней со дня получения данного уведомления (требования) на указанный в нем лицевой счет.

В случае нарушения срока возврата средств гранта, указанного в настоящем пункте, Министерство инициирует процедуру возврата бюджетных средств в судебном порядке.»;

29) в пункте 93 цифры «60» заменить цифрами «45».

6. В приложении № 3 к указанному постановлению:

1) в пункте 2:

- подпункт 1 изложить в следующей редакции:

1) заявитель – сельскохозяйственный потребительский

перерабатывающий и (или) сбытовой кооператив, созданный и осуществляющий деятельность в соответствии с Федеральным законом от 08 декабря 1995 года № 193-ФЗ «О сельскохозяйственной кооперации» в течение не менее 12 месяцев со дня регистрации, зарегистрированный и (или) осуществляющий деятельность по заготовке, хранению, подработке, переработке, сортировке, убою, первичной переработке, охлаждению, подготовке к реализации, транспортировке и реализации сельскохозяйственной продукции, дикорастущих плодов, ягод, орехов, грибов, семян и подобных лесных ресурсов (далее – дикорастущие пищевые ресурсы), а также продуктов переработки указанной продукции на сельской территории в соответствии с перечнем, определенным распоряжением Правительства Калининградской области от 05 февраля 2020 года № 12-рп «Об определении перечня сельских населенных пунктов Калининградской области» (далее – сельская территория), или территории сельской агломерации в соответствии с перечнем, определенным приказом Министерства сельского хозяйства Калининградской области от 23 декабря 2021 года № 593 «Об определении перечня сельских агломераций Калининградской области» (далее – территория сельской агломерации), представивший заявку в конкурсную комиссию в соответствии с настоящим порядком (далее – кооператив);»;

- в подпункте 5 слова «создание новых постоянных рабочих мест» заменить словами «создание не менее одного нового постоянного рабочего места на каждый 1 млн рублей гранта в течение 24 месяцев с даты получения средств гранта»;

- в подпункте 6 слова «зарегистрированных в Пенсионном фонде Российской Федерации» заменить словами «по которым предоставляется отчетность в Пенсионный фонд Российской Федерации, сохранение созданных рабочих мест в течение не менее 5 лет с даты их создания»;

- дополнить подпунктом 7 следующего содержания:

«7) реализовавший проект получатель гранта – получатель гранта сельскохозяйственным потребительским кооперативам на развитие материально-технической базы, который:

- достиг плановых показателей деятельности ранее реализуемого проекта развития сельскохозяйственного потребительского кооператива в году, предшествующем году подачи заявки (для получателей ранее полученных грантов, срок реализации проектов развития сельскохозяйственного потребительского кооператива которых не завершен);

- достиг плановых показателей деятельности ранее реализованного проекта развития материально-технической базы в последний год его реализации (для получателей ранее полученного гранта, срок реализации проектов развития материально-технической базы которых завершен).»;

2) в пункте 3 слова «государственной программы Калининградской области «Развитие сельского хозяйства», утвержденной постановлением Правительства Калининградской области от 27 января 2014 года № 28» заменить словами «государственной программы Калининградской области «Сельское хозяйство и рыболовство», утвержденной постановлением

Правительства Калининградской области от 21 декабря 2021 года № 841»;

3) в пункте 7:

- в подпункте 5 слова «материально-технической базы кооператива» заменить словами «сельскохозяйственного потребительского кооператива»;

- в подпункте 6 слова «на развитие материально-технической базы» исключить;

4) дополнить пунктом 7.1 следующего содержания:

«7.1. Средства гранта не предоставляются на финансовое обеспечение части затрат на закладку и (или) уход за виноградниками.»;

5) в пункте 14:

- подпункт 1 изложить в следующей редакции:

«1) заявитель осуществляет деятельность в течение не менее 12 месяцев со дня регистрации, зарегистрирован и (или) осуществляет деятельность по заготовке, хранению, подработке, переработке, сортировке, убою, первичной переработке, охлаждению, подготовке к реализации, транспортировке и реализации сельскохозяйственной продукции, дикорастущих пищевых ресурсов, а также продуктов переработки указанной продукции на сельской территории или на территории сельской агломерации;»;

- подпункт 3 изложить в следующей редакции:

«3) в случае если заявитель ранее являлся получателем гранта на развитие материально-технической базы, повторное получение гранта возможно не ранее чем через 36 месяцев с даты получения предыдущего гранта при условии, если заявитель реализовал в полном объеме ранее реализуемый проект в соответствии с подпунктом 7 пункта 2 настоящего порядка, а также отсутствия внесения изменений в плановые показатели деятельности ранее реализованного проекта получателя гранта в размере, превышающем 10 процентов от ранее установленных плановых показателей деятельности, за исключением документально подтвержденных случаев, обусловленных наступлением обстоятельств непреодолимой силы или влияния на исполнение показателей третьих лиц в году, когда показатель не был достигнут и внесение изменений в плановые показатели деятельности превысило 10 процентов;»;

- подпункт 5 после слова «создание» дополнить словами «и сохранение»;

- в подпункте 10 слова «областным бюджетом» заменить словами «Калининградской областью»;

- в подпункте 14 слова «(для заявителей, являющихся юридическими лицами), об индивидуальном предпринимателе (для заявителей, являющихся индивидуальными предпринимателями)» исключить;

б) в пункте 16:

- в подпункте 2:

абзац пятый после слов «внесению сведений» дополнить словами «и предоставлению отчетности»;

в абзаце шестом слова «получения гранта» заменить словами «их создания»;

- в абзаце пятом подпункта 9:

слова «и сохранение в течение всего срока реализации проекта» исключить;

дополнить словами «, и их сохранение в течение 5 лет с даты создания»;

- подпункт 19 дополнить абзацем следующего содержания:

«- договоров о приеме на работу в хозяйство заявителя, заключенных между заявителем и осуществляющими трудовую деятельность работниками;»;

- в подпункте 20:

после слов «ранее реализованного проекта» дополнить словами «получателя гранта»;

цифру «4» заменить цифрой «3»;

слова «, нетрудоспособности заявителя» исключить;

дополнить словами «(при наличии)»;

7) в пункте 19 слова «в адрес конкурсной комиссии» заменить словами «в адрес уполномоченного органа и (или) организатора конкурсного отбора», слова «проведения заседания конкурсной комиссии в целях проведения конкурсного отбора» заменить словами «издания Министерством приказа, указанного в подпункте 1 пункта 34 настоящего порядка,»;

8) в подпункте 2 пункта 22 слова «подпунктом 2 пункта 14» заменить словами «подпунктом 2 пункта 16»;

9) в подпункте 1 пункта 30 слова «подпунктом 2 пункта 14» заменить словами «подпунктом 2 пункта 16»;

10) в пункте 33 слова «пунктом 12» заменить словами «пунктами 13, 15»;

11) в пункте 34:

- в абзаце первом слова «пунктом 17» заменить словами «пунктами 13, 15»;

- подпункт 2 после слова «документы» дополнить словами «допущенных до конкурсного отбора»;

12) пункт 42 после слов «настоящего порядка» дополнить словами «и отобранные конкурсной комиссией для предоставления гранта»;

13) в пункте 43 слова «государственной программы Калининградской области «Развитие сельского хозяйства», утвержденной постановлением Правительства Калининградской области от 27 января 2014 года № 28» заменить словами «государственной программы Калининградской области «Сельское хозяйство и рыболовство», утвержденной постановлением Правительства Калининградской области от 21 декабря 2021 года № 841»;

14) дополнить пунктом 44.1 следующего содержания:

«44.1. Датой принятия решения конкурсной комиссией является дата утверждения протокола заседания конкурсной комиссии председателем конкурсной комиссии.»;

15) в подпункте 5 пункта 49:

- в абзаце восьмом:

слово «третьем» заменить словом «шестом»;

после слов «по внесению сведений» дополнить словами «и предоставлению отчетности»;

- в абзаце девятом слова «с даты получения гранта» заменить словами

«с даты их создания»;

16) в абзаце первом пункта 50 цифры «42» заменить цифрами «44»;

17) абзац первый пункта 51 после слов «Если сумма грантов» дополнить словом «всех», после слов «размеры грантов» дополнить словами «двух последних»;

18) в абзаце четвертом подпункта 3 пункта 57 слова «копию обязательств» заменить словом «обязательства»;

19) в пункте 59:

- в подпункте 1 цифры «51» заменить цифрами «49»;

- подпункт 2 пункта 59 изложить в следующей редакции:

«2) несоответствие представленных получателем гранта документов, указанных в подпункте 3 пункта 57 настоящего порядка, требованиям, определенным в соответствии с пунктом 57 настоящего порядка, или их непредставление (представление не в полном объеме);»;

20) в абзаце втором пункта 63 цифру «6» заменить цифрой «5»;

21) в пункте 68 слова «установленных соглашением о предоставлении гранта» заменить словами «а также недостижения значения результата предоставления гранта, указанного в пункте 66 настоящего порядка»;

22) абзац первый подпункта 1 пункта 75 изложить в следующей редакции:

«1) в течение срока расходования средств гранта, установленного пунктом 63 настоящего порядка, ежеквартально не позднее 10-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом, за четвертый квартал – не позднее 15 января, следующего за отчетным годом:»;

23) в подпунктах 1 – 3 пункта 77 слова «подпунктами 1, 2 пункта» заменить словом «пунктом»;

24) в пункте 82 слово «обязательную» исключить;

25) пункты 84, 85 изложить в следующей редакции:

«84. В случае выявления в ходе контроля за деятельностью получателя гранта, в том числе по фактам проверок, проведенных Министерством и органом государственного финансового контроля, нарушений условий предоставления гранта, а также в случае недостижения значения результата предоставления гранта, указанного в пункте 66 настоящего порядка, получатель гранта обеспечивает возврат средств гранта в областной бюджет в установленном действующим законодательством порядке.

85. С целью возврата средств гранта Министерство в течение 15 рабочих дней с даты выявления нарушений, предусмотренных пунктом 84 настоящего порядка, направляет в адрес получателя гранта уведомление (требование) о возврате средств гранта в областной бюджет в течение 30 рабочих дней со дня получения данного уведомления (требования) на указанный в нем лицевой счет.

В случае нарушения срока возврата средств гранта, указанного в настоящем пункте, Министерство инициирует процедуру возврата бюджетных средств в судебном порядке.»;

26) в пункте 94 цифры «60» заменить цифрами «45».

7. В приложении № 4 к указанному постановлению:

1) заголовок после слов «индивидуальных предпринимателей» дополнить словами «, являющихся главами крестьянских (фермерских) хозяйств.»;

2) пункт 1 после слов «индивидуальных предпринимателей» дополнить словами «, являющихся главами крестьянских (фермерских) хозяйств.»;

3) в пункте 2:

- подпункт 1 изложить в следующей редакции:

«1) заявитель – сельскохозяйственный товаропроизводитель (за исключением крестьянского (фермерского) хозяйства, гражданина, ведущего личное подсобное хозяйство, индивидуального предпринимателя, являющегося главой крестьянского (фермерского) хозяйства, и сельскохозяйственного потребительского кооператива) (далее – сельскохозяйственный товаропроизводитель), зарегистрированный в порядке, определенном законодательством Российской Федерации, отвечающий критериям субъекта микропредприятия или малого предприятия, включенного в единый реестр субъектов малого и среднего предпринимательства в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», планирующий реализацию проекта развития сельскохозяйственного товаропроизводителя с участием средств инвестиционного кредита, гранта и собственных средств, представивший заявку в конкурсную комиссию в соответствии с настоящим порядком и зарегистрированный и (или) осуществляющий сельскохозяйственную производственную деятельность на сельской территории в соответствии с перечнем, определенным распоряжением Правительства Калининградской области от 05 февраля 2020 года № 12-рп «Об определении перечня сельских населенных пунктов Калининградской области» (далее – сельская территория), или территории сельской агломерации в соответствии с перечнем, определенным приказом Министерства сельского хозяйства Калининградской области от 23 декабря 2021 года № 593 «Об определении перечня сельских агломераций Калининградской области» (далее – территория сельской агломерации), представивший заявку в конкурсную комиссию в соответствии с настоящим порядком;

- подпункт 4 дополнить словами «, согласованный Министерством сельского хозяйства Калининградской области (далее – Министерство) и кредитной организацией»;

- в подпункте 7 слова «сельского хозяйства Калининградской области (далее – Министерство)» исключить;

- в подпункте 8 слова «зарегистрированных в Пенсионном фонде Российской Федерации» заменить словами «по которым предоставляется отчетность в Пенсионный фонд Российской Федерации, сохранение созданных рабочих мест в течение не менее 5 лет с даты их создания»;

- дополнить подпунктом 9 следующего содержания:

«9) реализовавший проект получатель гранта – получатель гранта «Агропрогресс», который:

- достиг плановых показателей деятельности ранее реализуемого проекта развития сельскохозяйственного товаропроизводителя в году, предшествующем году подачи заявки (для получателей ранее полученного гранта, срок реализации проектов развития сельскохозяйственного товаропроизводителя которых не завершен);

- достиг плановых показателей деятельности ранее реализованного проекта развития сельскохозяйственного товаропроизводителя в последний год его реализации (для получателей ранее полученного гранта, срок реализации проектов развития сельскохозяйственного товаропроизводителя которых завершен).»;

4) в пункте 3 слова «государственной программы Калининградской области «Развитие сельского хозяйства», утвержденной постановлением Правительства Калининградской области от 27 января 2014 года № 28» заменить словами «государственной программы Калининградской области «Сельское хозяйство и рыболовство», утвержденной постановлением Правительства Калининградской области от 21 декабря 2021 года № 841»;

5) в пункте 7:

- подпункт 1 изложить в следующей редакции:

«1) направление средств кредитной организации в соответствии со структурой финансирования проекта развития сельскохозяйственного товаропроизводителя в качестве обеспечения части расходов сельскохозяйственного товаропроизводителя на реализацию проекта его развития с участием средств инвестиционного кредита по следующим направлениям:

- приобретение, создание и модернизация объектов, предназначенных для производства, хранения, переработки и реализации сельскохозяйственной продукции;

- комплектация объектов, указанных в абзаце втором настоящего подпункта, техникой, транспортом и оборудованием;

- приобретение сельскохозяйственных животных (кроме свиней) и птицы; при этом планируемое маточное поголовье крупного рогатого скота, предусмотренного проектом развития сельскохозяйственного товаропроизводителя, не должно превышать 400 голов.»;

6) дополнить пунктом 7.1 следующего содержания:

«7.1. Средства гранта не могут быть направлены на завершение проектов в сфере агропромышленного комплекса, реализация которых начата до получения гранта, за исключением случая, когда реализация проекта начата в текущем финансовом году, при условии, что средства гранта не дублируют затраты, финансирование которых осуществлялось в рамках ранее начатого проекта.

Средства гранта не могут быть направлены на финансовое обеспечение части затрат на закладку и (или) уход за виноградниками.»;

7) пункт 8 признать утратившим силу;

8) в пункте 14:

- в подпункте 2 слово «заявитель» заменить словами «заявитель отвечает

критериям микропредприятия или малого предприятия и»;

- подпункт 3 изложить в следующей редакции:

«3) заявитель зарегистрирован и (или) осуществляет деятельность на сельской территории или территории сельской агломерации и его деятельность с даты регистрации превышает 24 месяца;»;

- подпункт 5 изложить в следующей редакции:

«5) в случае если заявитель ранее являлся получателем гранта, порядок предоставления которого установлен настоящим порядком, повторное получение гранта возможно не ранее чем через 36 месяцев с даты получения ранее полученного гранта при условии, если заявитель реализовал ранее реализуемый проект в полном объеме в соответствии с подпунктом 8 пункта 2 настоящего порядка, а также отсутствия внесения изменений в плановые показатели деятельности ранее реализованного проекта получателя гранта в размере, превышающем 10 процентов от ранее установленных плановых показателей деятельности, за исключением документально подтвержденных случаев, обусловленных наступлением обстоятельств непреодолимой силы, нетрудоспособности заявителя или влияния на исполнение показателей третьих лиц в году, когда плановый показатель деятельности не был достигнут и внесение изменений в плановые показатели деятельности превысило 10 процентов;»;

- в подпункте 9 слова «областным бюджетом» заменить словами «Калининградской областью»;

- в подпункте 11 слова «в плане расходов» заменить словами «в плане расходования средств гранта»;

9) в пункте 16:

- в подпункте 2:

в абзаце третьем слово «грант» заменить словом «гранта»;

в абзаце четвертом слова «гранта в рамках» заменить словами «в рамках», слова «или льготного инвестиционного кредита» заменить словами «, в том числе льготного инвестиционного кредита,», цифру «8» заменить цифрой «7»;

в абзаце шестом цифру «7» заменить цифрой «8»;

- подпункт 4 после слова «персональных» дополнить словом «данных»;

- в абзаце втором подпункта 9 слова «(промышленная) переработка» заменить словами «(промышленной) переработки», цифру «7» заменить цифрой «8»;

- в подпункте 11 цифру «8» заменить цифрой «7»;

- в подпункте 20:

в абзаце четвертом слова «получателя гранта» заменить словом «заявителя»;

дополнить абзацем следующего содержания:

«- договоров о приеме на работу в хозяйство заявителя, заключенных между заявителем и осуществляющими трудовую деятельность работниками.»;

- дополнить подпунктом 21 следующего содержания:

«21) копии документов, подтверждающих наступление обстоятельств

непреодолимой силы, нетрудоспособности заявителя или влияния на исполнение показателей третьих лиц в году, когда показатель ранее реализованного проекта не был достигнут (для заявителей, являющихся получателями государственной поддержки в соответствии с подпунктом 5 пункта 14 настоящего порядка, не выполнивших показатели ранее реализованного проекта получателя гранта в отдельные временные периоды ввиду наступления обстоятельств непреодолимой силы, нетрудоспособности заявителя, или влияния на исполнение показателей третьих лиц при условии отклонения от ранее установленных плановых показателей деятельности в размере, не превышающем 10 процентов).»;

10) в пункте 19 слова «проведения заседания конкурсной комиссии в целях проведения конкурсного отбора» заменить словами «издания Министерством приказа, указанного в подпункте 1 пункта 34 настоящего порядка», слова «в адрес конкурсной комиссии» заменить словами «в адрес уполномоченного органа и (или) организатора конкурсного отбора»;

11) в пункте 22:

- в подпункте 2 цифры «14» заменить цифрами «16»;
- в подпункте 5 цифру «8» заменить цифрой «7»;

12) в подпункте 6 пункта 24 цифру «8» заменить цифрой «7»;

13) в пункте 30:

- в абзаце первом цифры «28» заменить цифрами «29»;
- в подпункте 1 слова «подпунктом 2 пункта 14» заменить словами «подпунктом 2 пункта 16»;
- в подпункте 4 цифру «8» заменить цифрой «7»;
- строку 1 таблицы подпункта 6 изложить в следующей редакции:

«	1	Направление деятельности заявителя согласно представленному проекту развития сельскохозяйственного товаропроизводителя	-	Иные направления деятельности	1
				Выращивание грибов, декоративных растений, цветоводство, аквакультура, разведение птицы, кроликов и других сельскохозяйственных животных в условиях фермы	2
				Разведение овец, коз	3
				Первичная и последующая (промышленная) переработка сельскохозяйственной продукции, реализация проекта, инновационного для сельскохозяйственного производства Калининградской области, выращивание плодовых, ягодных культур, овощеводство, картофелеводство, молочное и мясное скотоводство	4

14) в подпункте 6 пункта 32 цифру «8» заменить цифрой «7»;

15) в пункте 33 слова «пунктом 13» заменить словами «пунктами 13, 15»;

16) в пункте 34:

- в абзаце первом цифры «29» заменить цифрами «30»;

- подпункт 2 после слова «документы» дополнить словами «допущенных до конкурсного отбора»;

17) пункт 42 после слов «настоящего порядка» дополнить словами «и отобранные конкурсной комиссией для предоставления гранта»;

18) в пункте 43 слова «государственной программы Калининградской области «Развитие сельского хозяйства», утвержденной постановлением Правительства Калининградской области от 27 января 2014 года № 28» заменить словами «государственной программы Калининградской области «Сельское хозяйство и рыболовство», утвержденной постановлением Правительства Калининградской области от 21 декабря 2021 года № 841»;

19) дополнить пунктом 44.1 следующего содержания:

«44.1. Датой принятия решения конкурсной комиссией является дата утверждения протокола заседания конкурсной комиссии председателем конкурсной комиссии.»;

20) в подпункте 5 пункта 49:

- в абзаце восьмом цифру «8» заменить цифрой «7»;

- в абзаце десятом цифру «7» заменить цифрой «8»;

- дополнить абзацем следующего содержания:

«по обеспечению соответствия уровня заработной платы работников не ниже уровня минимальной заработной платы, установленной Региональным соглашением о минимальной заработной плате в Калининградской области;»;

21) в абзаце первом пункта 50 цифры «46» заменить цифрами «44»;

22) абзац первый пункта 51 после слов «Если сумма грантов» дополнить словом «всех», после слов «размеры грантов» дополнить словами «двух последних»;

23) в пункте 55 цифры «50» заменить цифрами «54»;

24) в абзаце пятом подпункта 3 пункта 57 слова «копии обязательств» заменить словом «обязательства»;

25) в пункте 59:

- в подпункте 1 цифры «51» заменить цифрами «49»;

- подпункт 2 изложить в следующей редакции:

«2) несоответствие представленных получателем гранта документов, указанных в подпункте 3 пункта 57 настоящего порядка, требованиям, определенным соответствии с пунктом 57 настоящего порядка, или их представление не в полном объеме;»;

26) в пункте 66 цифру «7» заменить цифрой «8»;

27) в пункте 68 слова «установленных соглашением о предоставлении гранта» заменить словами «а также недостижения значения результата предоставления гранта, указанного в пункте 66 настоящего порядка»;

28) в пункте 69 цифры «64» заменить цифрами «63»;

29) в подпункте 1 пункта 75:

- абзац первый изложить в следующей редакции:

«1) в течение срока расходования средств гранта, установленного пунктом 63 настоящего порядка, ежеквартально не позднее 10-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом, за четвертый квартал – не позднее

15 января, следующего за отчетным годом:»;

30) в пункте 80 цифры «77» заменить цифрами «76»;

31) в пункте 82 слово «обязательную» исключить;

32) пункты 85, 86 изложить в следующей редакции:

85. В случае выявления в ходе контроля за деятельностью получателя гранта, в том числе по фактам проверок, проведенных Министерством и органом государственного финансового контроля, нарушений условий предоставления гранта, а также в случае недостижения значения результата предоставления гранта, указанного в пункте 66 настоящего порядка, получатель гранта обеспечивает возврат средств гранта в областной бюджет в установленном действующим законодательством порядке.

86. С целью возврата средств гранта Министерство в течение 15 рабочих дней с даты выявления нарушений, предусмотренных пунктом 85 настоящего порядка, направляет в адрес получателя гранта уведомление (требование) о возврате средств гранта в областной бюджет в течение 30 рабочих дней со дня получения данного уведомления (требования) на указанный в нем лицевой счет.

В случае нарушения срока возврата средств гранта, указанного в настоящем пункте, Министерство инициирует процедуру возврата бюджетных средств в судебном порядке.»;

33) в пункте 94 цифры «60» заменить цифрами «45»;

34) в пункте 97 цифры «95» заменить цифрами «96», цифры «92» заменить цифрами «91».